INDICAÇÃO Nº 413/2015

             Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências  do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser feita a limpeza do

chafariz do Mirante “Prefeito  Gerbásio Marcelino”, a fim

de evitar a proliferação de insetos, tais como pernilongos,

moscas e, principalmente, o mosquito transmissor da Dengue.

Justificativa

             A prevenção é a única arma contra a dengue. A

melhor forma de evitá-la é combater os focos de acúmulo de

água, locais propícios para a criação do mosquito

transmissor da doença. Para isso, é importante não acumular

água em latas, embalagens, copos plásticos, tampinhas de

refrigerantes, pneus velhos, vasinhos de plantas, jarros de

flores, garrafas, caixas d´água, tambores, latões,

cisternas, sacos plásticos e lixeiras.

              Ocorre que no referido chafariz encontra-se

com água parada e com acúmulo de sujeira, propiciando a

proliferação de insetos, principalmente o mosquito da

Dengue.

             Assim sendo, se faz necessária a limpeza do

chafariz localizado no Mirante “Prefeito Gerbásio Marcelino”,

como forma de evitar cumulação de sujeira e proliferação de

insetos no local, nocivos à saúde.

             Por ser justa a presente reivindicação, espero

que possa o Executivo Municipal atendê-las, tão breve seja

possível.

             Sala das Sessões, 29 de Setembro de 2015.

Luiz Alves Pereira

Vereador